РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31  декабря 2013г.                                                                                №  91

с.Козьминка

Об установлении стоимости услуг,

предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по

погребению.

          В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 декабря 2013 года № 349-ФЗ «О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», Постановление Правительства Российской Федерации от 12 октября 2010 года № 813 «О сроках индексации предельного размера стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащей возмещению специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также предельного размера социального пособия на погребение», администрация Козьминского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить:

1.1 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, на территории Козьминского сельского поселения;
1.2 Стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.

2. Постановление администрации Козьминского сельского поселения от 20 марта 2013 года № 18а «Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Козьминского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет .

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Козьминского сельского поселения                                      А.А.Хорев

Пояснительная записка
к  постановлению Козьминского сельского поселения
« Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению».
Статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8–ФЗ «О погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.

Согласно статье 12 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела, при погребении умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, включают:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела;

3) предоставление гроба;

4) перевозка умершего на кладбище;

5) погребение.

Услуги по погребению, указанные в перечне, оказывает специализированная служба по вопросам похоронного дела МУКП «Ливенское», расположенное на территории г.Ливны, так как на территории сельского поселения нет организации оказывающей данные виды услуг.

Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» установлено, что стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Постановлением Козьминского сельского поселения от 20 марта 2013 года № 18а «Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению» установлена стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в размере 4763,96 руб., и стоимость услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством РФ сроки, в размере 4763,96 рублей.

В соответствии с п. 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 2.12. 2013 г. № 349-ФЗ «О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», которым утвержден уровень инфляции на 2014 год в размере 5 %, постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2010 г. № 813 «О сроках индексации предельного размера стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащей возмещению специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также предельного размера социального пособия на погребение», стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, с 1 января 2014 года составит 5002,16 рублей.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.
	№

п/п
	Перечень услуг
	Стоимость,

руб.

2013 год
	Стоимость,

руб.

2014 год
	Рост, %

2014 г. к
2013 г.

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Бесплатно
	Бесплатно
	-

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	2429,22
	2550,67
	105,0

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	677,23
	711,10
	105,0

	4
	Погребение
	1657,51
	1740,39
	105,0

	Итого стоимость услуг по погребению:
	4763,96
	5002,16
	105,0

Стоимость услуг по погребению при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.
	№

п/п
	Перечень услуг
	Стоимость,

руб.

2013 год
	Стоимость,

руб.

2014 год
	Рост, %

2014 г.

к

2013 г.

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Бесплатно
	Бесплатно
	-

	2
	Облачение тела
	152,62
	160,24
	105,0

	3
	Предоставление гроба и креста
	1845,65
	1937,95
	105,0

	4
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1108,18
	1163,58
	105,0

	5
	Погребение
	1657,51
	1740,39
	105,0

	Итого стоимость услуг по погребению:
	4763,96
	5002,16
	105,0

Глава Козьминского                                                                                   сельского поселения                                                                   А.А. Хорев